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 پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: در آســتانه 
ســالروز قیام تاریخی مــردم تبریز در ۲۹ بهمن ســال 
۱۳۵۶، رهبر معظم انقلاب اسلامی در ارتباط تصویری 
بــا جمعی از مــردم آذربایجان، حرکــت ۲۹ بهمن را 

زمینه ساز استمرار حرکت عظیم...

گروه سیاست: مسئول بخش استفتائات و اجازات دفتر 
مرحــوم آیت االله العظمی صافی گلپایگانی، روایتی تازه 
از دیــدار این مرجع تقلید بــا رئیس مجلس را تعریف 
کرده اســت. آیت االله العظمی صافی گلپایگانی سه ماه 

قبل از فوت، در دیدار با محمدباقر قالیباف...

آیت االله گفتند اگر دیدار کنم  
حرفم را می زنم

کسی که زندگی اشرافی دارد 
نمی تواند به انقلاب پایبند باشد

روایت مسئول دفتر آیت االله صافی گلپایگانی: مقام معظم رهبری :

 بحران در ایده نزاع

سیاســی  نزاع هــای  همــه 
ایــران بــا ایــن دوگانه شــکل 
گرفته اند؛ «آنچه باید باشــد» و 
میان  تفــاوت  «آنچه هســت». 
این دو دیــدگاه ابتــدا منجر به 

نزاع سیاســی بین راســت و چپ و بعد از آن بین 
اصولگــرا و اصلاح طلــب شــد. اگــر اصالت این 
فرضیــه را بپذیریــم، باید گفــت انتخابات ۱۴۰۰ و 
پیروزی ابراهیم رئیســی در یک فضای غیررقابتی، 
سیاســت ورزی و نزاع سیاســی را بــه محاق برد 
و صورت بنــدی سیاســت داخلی ایــران را تغییر 
داد. اگــر زمانی اصلاح طلبان به عنــوان جریانی 
پیشــرو از «آنچه باید باشــد» ســخن می گفتند و 
اصولگرایان از «آنچه هســت»، یعنی از وضعیت 
موجود دفاع می کردند، امروز این منازعات نه تنها 
به خاموشــی گراییده بلکه دیگــر این جریان های 
سیاسی معیار «آنچه باید باشد» و «آنچه هست» 
هــم نیســتند. ازایــن رو می بینیم که بســیاری از 
اصلاح طلبــان هرچه رادیکال تر ســخن می گویند 
در نهایت به دفــاع از وضعیت موجود می غلتند؛ 
چراکه این جریان سیاســی خواســته یا ناخواسته 
با ســاختارموجود درهم تنیده شده و یکی  است. 
دیگــر آنکه «آنچــه بایــد باشــد»  اصلاح طلبان 
با بســیاری از مــردم فاصله ای جــدی دارد و به 
یــک معنا آنان توان پیشــگامی خود را از دســت 
داده اند. ناگفته پیداســت ایده های تازه هستند که 
چهره هایی پیشــگام می ســازند و یا برعکس. اما 
آنچه شــاهد آن هســتیم بحران ایده است. دیگر 
ایده تازه ای وجود ندارد که به نزاع سیاســی دامن 
بزند. ایده ها هرچه اصالت بیشــتری داشته باشند، 
پایدارتر خواهند بود. از همین جاســت که می توان 
به اصالت برخــی ایده ها که اصلاح طلبان مطرح 
کرده اند پی برد. ایده هایی همچون جامعه مدنی 
و دموکراســی. این ایده هــا توانســتند در دوره و 
زمانه خود به منازعات سیاسی اصیلی بینجامند. 
منازعاتی که موجب شد اصلاح طلبان در سیاست 
پیشــرو شــوند و دســت بالا را پیدا کننــد، اما این 
ایده ها با مخالفت جدی اصولگرایان و پافشــاری 
آنهــا بر ســنت های رایــج و فهم رایج مــردم از 
سیاســت موجب عقب نشینی اصلاح طلبان شد و 
اصلاح طلبان که عرصه منازعات سیاسی ر ا تنگ 
و پرهزینــه می دیدند، به ســمت صیانت از منافع 
خود عقب نشینی کرده اند. این عقب نشینی موجب 
بی قدرشــدن این مفاهیم شــد. البته نباید نادیده 
انگاشت که بســیاری از اصلاح طلبان نیز در دفاع 
از ایــن مفاهیم هزینه های ســنگینی پرداخته اند، 
اما اینک دوره و زمانه عوض شــده اســت و چون 
اصلاح طلبان پیشــگامی خود را از دست داده اند 
پــس ضعف های آنــان عیان تر و خدماتشــان در 
چشــم اندازهایی دورتر و عملکردشان نزدیک تر از 
همیشه پیش چشــم مردم و در کفه قضاوت قرار 
دارد. اگر بخواهیم تجربه تاریخی مشــابهی برای 
ایــن دوره در نظــر بگیریم، شــاید وضعیت حزب 
توده بعد از شکســت دولت مصدق چیزی شبیه 
وضعیت کنونی اصلاح طلبان باشد. بگذریم. اینک 
مســئله نه اصلاح طلبان هستند و نه اصولگرایان 
که محلی از اعراب ندارند. مسئله اصلی این است 
که «آنچه باید باشــد»ها چنان وســیع شده اند که 
جناح های سیاســی داخلی قادر به نمایندگی آن 
نیستند و نیروهای اپوزیسیون نیز مشروعیت این را 
ندارند تــا آنچه بایدهای مردم را نمایندگی کنند و 
از طرفی دیگر رادیکالیزم اپوزیســیون باعث شده 
اصلاح طلبــان در نهایت به حفــظ وضع موجود 
تن دهند. این پرســش اساسی مطرح است که در 
این میدان چــه جریانی می تواند ابتکار عمل را به 

دست گیرد؟ 

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 روایت چهارمین نماز جمعه شهر امید
از شکاف طبقاتی 

تا طرح شفافیت و فایل صوتی

در  منصــف،  حجت الاســلام 
نمــاز جمعــه  دوم  خطبه هــای 
این هفتــه شــهر امید، با اشــاره 
بــه موضــوع فاصلــه طبقاتی و 
بالا رفتــن عدد خط فقــر گفت: در 
خطبه اول به نقل از امیرالمؤمنین علی(ع) که هفته 
گذشته مزین بود به نام پربرکت ایشان، مفصل درباره 
رفتــار آن حضرت با کارگزاران حکومت توضیح دادم. 
در ایــن فراز به طور مختصر به فرازی از خطبه ســوم 
نهج البلاغــه می پردازم؛ آنجا که ایشــان درباره دلیل 
پذیرش امامت می فرماید به اتکای حمایت های شما 
مردم و حساسیتی که یک عالم الهی نسبت به پدیده 
فقر و نابرابری شدید دارد، این مسئولیت را می پذیرم. 
تعبیــری که حضــرت بــرای روشن  شــدن نابرابری 
اقتصادی به کار می بندند، تعبیر عجیبی اســت: «وَ ما 
هِ ظالِمٍ وَ لا  اَخَذَ االلهُ عَلَی العُلَماءِ اَلاَّ یُقــارُّوا عَلی کِظَّ
هِ، آن مدل سیری است که انسان  سَغَبِ مَظلوم»؛ کِظَّ
از فرط پرخوری به دل درد می افتاد و در مقابل سَغَب 
را بیان می کند که به معنای آن گرســنگی اســت که 
از فرط آن، انســان بــه دل درد می افتد. امام این چنین 
می خواهد سیری و گرسنگی و در حقیقت دوقطبی و 
شکاف طبقاتی شدیدی را که در جامعه آن روز حاکم 
بوده اســت، برساند؛ آن هم با استفاده از واژه ظلم که 

باعث این دوقطبی شدید شده بود. 

سیدشهاب الدین طباطبایى
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گمانه زنی ها 
روی دور تند

مذاکرات احیای برجام همچنان در وین ادامه دارد
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در دفاع از استقلال 
حرفه روزنامه نگارى

جایزه برترین گفت وگوى 
مطبوعاتى در حوزه موسیقى
 به خبرنگار «شرق» رسید

قیصرهایی که آرزو  
می کُشند

درباره قتل های ناموسی و  رواج آن 
در  گفت وگو با مصطفی مهرآیین

بازگشت عزیزی خادم 
به فدراسیون فوتبال؟

یادداشت

کلان شهر الگوى جهان اسلام!

در هفته هــای اخیر چند بار هنگام تردد در تهران 
دیوارنوشته هایی دیدم که فکرم را مشغول کرده است؛ 
«کلان شهر تهران، الگوی جهان اسلام». در عجبم که 
این عبارت را چه کسی اختراع کرده است؟ چرا تبلیغ 
می کند و هدفــش از این کار چیســت؟ از دو حالت 
خارج نیست. اول آنکه آمال و آرزویش را می گوید که 
با او همدلیم و همــراه و در انتظار روزی که پایتخت 
جمهوری اســلامی هم یکی از شــهرهای برجسته 
جهان اسلام باشد چراکه تهران هر چه نداشته باشد، 
گنجینــه ای از ارزش های تاریخی و فرهنگی را در دل 
خود نهفته اســت و مردمان نجیب و شــریفی دارد 
که چکیده و عصاره تمام اقــوام و مذاهب ایران اند، 
وفادار، مهربان و میهمان  نوازند. مردمی که شایســته 
زندگی در شهری آباد، پررونق، پاکیزه، قانون مند توأم 
با آسایش و رضایت از زندگی هستند اما واقعیت این 
است که در حال حاضر چنین شرایطی فراهم نیست. 
حالت دوم آن اســت کــه مخترعان ایــن عبارت  به 
الگوبودن تهران در جهان اســلام اعتقاد قلبی دارند. 
اگر چنین باشــد، دچار توهم اند یا از تاریخ و جغرافیا 
بی اطلاع انــد و بــرای خالی نبودن عریضه شــوخی 
بی مســمایی کرده اند. اگر بخواهیم تهــران را از باب 
قدمت تاریخی سرآمد شهرهای جهان اسلام بدانیم، 
پس تکلیف مکــه و مدینه، قاهره، بغداد، دمشــق، 
صنعا و امان بــا آن تاریخ طولانــی و تحولات دوره 

اســلامی چه می شــود؟ چرا راه دور برویم؛ در کشور 
خودمان تکلیف اصفهان، شیراز، قزوین، مشهد و تبریز 
چه می شــود؟ اگر به رونق بازار و بورســش بنازیم، 
پس تکلیف دوبی و دوحه و استانبول چه می شود؟ 
اگر به رونق گردشــگری بنازیم، پــس کوالالامپور و 
استانبول چه بگویند؟ و البته شهرهایی با ارزش های 
تاریخی و فرهنگی چون تلمســان در الجزایر، حلب 
در ســوریه، جده در عربســتان، تاشکند در ازبکستان، 
طرابلــس در لیبی، اســکندریه در مصــر، لاهور در 
پاکستان، دوشنبه در تاجیکستان، جاکارتا در اندونزی، 
داکا در بنگلادش، طرابلس و بیــروت در لبنان، باکو 
در آذربایجان و بیشــکک قرقیزستان هم حرف هایی 
برای گفتن دارند. درســت اســت که ما تهران را به 
خاطــر همــه خوبی هایش دوســت داریــم اما این 
کلان شهر چالش های اساســی و انکارناپذیری دارد: 
یکی از پرجمعیت ترین شــهرهای جهان اسلام است 
با جمعیتی فراتر از ظرفیت جغرافیایی و امکاناتش؛ 
آلودگی هوایش بیماری زا و مرگ آور است، معضلی 
که دولتمــردان چند دهــه اخیر در حــل و رفع آن 
درمانده اند؛ گره کور ترافیکش وقت کُش و عهدشکن 
است و تهرانی ها به  طور میانگین روزانه ۳۱ دقیقه از 
وقتشان در ترافیک تلف می شود. جمعیت بیش از ۹ 
میلیون نفری پایتخت در مجموع روزانه چهارمیلیون 
و ۶۵۰ هزار ساعت و سالانه بیش  از یک ونیم میلیارد 
ســاعت در ترافیک ســپری می کنند. انواع بزهکاری 
در آن فــراوان اســت و تعدد و تجمــع پرونده های 
انتظامی و قضائی گویای این مدعاســت؛ تکدی گری، 
کارتن خوابی و کــودکان کار چهره آن را نازیبا کرده و 

این مشکل سال ها لاینحل باقی مانده است... 

یادداشت

اقتصاد ملى و بهشت دلالان

 نماینــده مردم لاهیجان اخیرا از این واقعیت تلخ 
سخن گفته  است که دلالان برنج را به دو برابر قیمت 
خرید از کشــاورزان در بازار عرضــه می کنند. معاون 
دادستان کل کشور نیز چندی پیش به این نکته اشاره 
کرد که فاصلــه بین قیمت تمام شــده محصولات و 
قیمت خرده فروشی، بیش از اندازه بالا بوده و دلالان 
سود هنگفتی به جیب می زنند. با مروری در رسانه ها، 
چنین مطالبی را از قول بســیاری از دســت اندرکاران 
درباره بســیاری از کالاها می توان  یافت؛ یکی از گرانی 
گوشــت قرمز می نالد که با همــت دلالان به بیش از 
دو برابر قیمت تمام شــده به دســت مردم می رسد، 
دیگری از تــلاش نظام یافتــه بــرای افزایش قیمت 
برنج داخلــی می گوید که هدف افزایش قیمت برنج 
وارداتی را دنبــال می کند. آن دیگری از مافیای حاکم 
بر تجارت دارو یا خودرو شــکوه می کند که تا ســهم 
خود را تمام و کمال دریافت نکند، اجازه رسیدن کالا به 
دست مردم را صادر نمی کند. در چنین شرایطی اغراق 
نیســت که برای توصیف وضعیت موجود در اقتصاد 
کشورمان از عبارت «بهشــت دلالان» استفاده کنیم؛ 
زیرا فعالیت های دلالی سودی گزاف و بی دردسر را در 
پی دارد. در اوایل دهه ۱۳۶۰ یکی از دل مشغولی های 
جدی دانش آموختگان اقتصاد که سودای خدمت به 
اقتصاد ملی و هموار کردن راه رشد و توسعه را در سر 
داشتند، این بود که سیستم سنتی توزیع به عنوان یک 

مانع بزرگ بر ســر راه گسترش تولید ملی ظاهر شده  
بود. این سیستم بیشترین سهم ارزش افزوده را نصیب 
دلالان و واسطه ها می کرد و تولیدکننده در هر صنعتی 
که بود، معمولا ســهمی اندك از درآمد داشت. سود 
سرشار فعالیت های واســطه گری در مقایسه با سود 
انــدك فعالیت های تولیدی، علامتــی گمراه کننده را 
به همه فعالان اقتصادی می داد که ســرمایه خود را 
به جای معطل کردن در حوزه کم بازده تولید، در میدان 
تجارت به کار بیندازند و ســود بی دردســر و در بیشتر 
موارد معاف از مالیات و انواع عوارض را نصیب خود 
کنند. آن سال ها همه جا صحبت از این واقعیت تلخ 
بود که از صد واحــد پولی که مصرف کنندگان نهایی 
بابــت خرید فلان محصــول کشــاورزی می پردازند، 
حداکثــر مثلا ۱۵ واحد نصیب کشــاورزان می شــود 
و بقیه سود ســهم واسطه هاست. کشــاورزان فلان 
منطقه محصولشــان را با قیمت نازل به واســطه ها 
می فروشــند و بیشترین ســود نصیب عمده فروشان 
میادین میوه و تره بار می شود یا برنج کاران استان های 
شــمالی محصولشــان را در فصل برداشت با قیمت 
نازل بــه دلالان می فروشــند و آنها محصــول را در 
زمانی که قیمت حســابی رشد کرده اســت، به بازار 
عرضه می کنند و ... . راه حلی که به ذهن این دلسوزان 
کشــور می رســید، این بود که با ایجاد تشکل هایی از 
کشــاورزان، امکانی برای تولیدکنندگان فراهم شــود 
که اولا بتوانند خودشــان محصول را به مردم عرضه 
کنند و کمتر نیازمند «خدمات» واســطه ها بشــوند و 
ثانیا با دریافت وام هــای ارزان قیمت، ناگزیر از فروش 
ســریع محصولاتشــان در فصل ارزانی بــا پایین ترین

قیمت نباشند.

 سیدجمال هادیان طبائى زواره
 ناصر ذاکرى 

 کارشناس اقتصادى

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۴

« انا الله وانا الیه راجعون»
جناب آقاى دکتر اسداالله مرادى
 مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را 

صمیمانه تسلیت مى گوییم.
از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو 
درجات و براى شما و سایر بازماندگان 

صبر آرزومندیم.
سید محمود حسینى، حجت االله میرزایى 

مهدى رحمانیان

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

براي درج رپرتاژ  و آگهي دربراي درج رپرتاژ  و آگهي در
  

و  سایت  شرق آنلاین و  سایت  شرق آنلاین 
با شماره زیر تماس حاصل فرماییدبا شماره زیر تماس حاصل فرمایید

۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

گزارشی از نشست احسان شریعتی، علیرضا رجایی  
حسین مصباحیان و مسعود پدرام  

 پایداری شریعتی 
در هجوم منتقدان 

آیا طرح محدودسازی اینترنت به پایان کار خود رسیده است؟

زورآزمایی موافقان و  مخالفان طرح صیانت
 صفحه ۳

گروه اندیشــه:   علی شــریعتی را معلم انقلاب ایران می نامند؛ انقلابی که فارغ از هر نقد وارد بر 
آن و مســیری که بعدا طی کرد واقعه ای مهم در تاریخ سیاســی قرن بیســتم محسوب می شود 
و برخی پژوهشــگران آن را در شــمار چهار انقلاب بزرگ جهان می دانند و فیلســوفی همچون 
میشــل فوکو آن را هم ردیف انقلاب فرانســه می داند. تاکنون کتاب ها و مقالات و ســمینارهای 
مختلفی به تاریخ و ویژگی های انقلاب ایران اختصاص داده شده است. در چهل وسومین سالگرد 
پیروزی انقلاب، بنیاد فرهنگی علی شریعتی نشستی چهارساعته در کلاب هاوس با عنوان «مردم، 
انقلاب و شــریعتی» برگزار کرد که در آن اساتیدی همچون احســان و سوسن شریعتی، علیرضا 
رجائی، ســروش دباغ، حســین رفیعی، محمود عمرانی، احمد زید آبادی، مسعود پدرام، حسین 
مصباحیان و محمدجواد غلامرضاکاشــی ســخنرانی کردند. در میانه برنامه پرســش و پاسخ با 
حضار نیز صورت گرفت و مســائل مختلفی از خصلت خود انقلاب و تأثیر دکتر شریعتی بر آن تا 
رابطه شریعتی با روحانیت و نحوه مرگ مشکوک او دستمایه بحث های چالشی و انتقادی شد.  
مشروح گزارش را در صفحه ۷ بخوانید  

احسان شریعتی: اگر امروز هنوز راجع به شریعتی بحث 
می شود    به دلیل نیندیشیده های آن اندیشه است

علیرضا رجایی: شریعتی، زمان و وجود تاریخی روزگارش را 
منعکس در پیکره عظیم جهان مذهب تاریخ خود می دید

پایان دوگانگی، آغاز 
دوستی و گذار از خشونت

سیامک قاجارقیونلو
۱۰

اعتراض روزنامه نگاران به دخالت نهادها در امور صنفی


